

Projeto de Resolução nº 1/2025

Tauá-CE, em 09 de janeiro de 2025.

Concede ao Sr. Lailton Gomes Loiola a "Medalha do Mérito Legislativo, Prefeito Antonio Jataí Sobrinho" e adota outras providências.

## A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

## RESOLVE:

- Art. 1° Concede ao Sr. Lailton Gomes Loiola, a honraria da "Medalha do Mérito Legislativo, Prefeito Antonio Jataí Sobrinho".
- Art. 2° A concessão da "Medalha do Mérito Legislativo, Prefeito Antonio Jataí Sobrinho" ao Sr. Lailton Gomes Loiola na forma da Resolução N° 339/2005, de 02 de fevereiro de 2005, alterada pela Resolução N° 343/2005, de 03 de maio de 2005, alterada pela Resolução n° 353/2005, de 13 de setembro de 2005, se dá em reconhecimento aos serviços prestados ao Município de Tauá.
- Art. 3° Os direitos decorrentes de honrarias já concedidos serão mantidos e referenDadosProtocolo pela presente Resolução.
- Art. 4° As depesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de verba orçamentária própria, suplementada se necessário.
- Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Tauá-CE, em 09 de janeiro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARACAS

VEREADOR





## Lailton Gomes Loiola

Lailton Gomes Loiola é um renomado contador, empresário e agropecuarista natural de Tauá, no estado do Ceará. Com uma trajetória marcada pelo empreendedorismo e dedicação, Lailton é sócio da empresa Aderlo Feitosa & Associados Contabilidade desde 2012, onde contribui ativamente para o crescimento e sucesso do negócio.

Além de sua atuação no setor contábil, Lailton se destaca como empresário na área de construção civil, sendo sócio da LG Construções. Em 2025, ele alcança mais um marco em sua carreira ao se formar em Engenharia Civil, ampliando ainda mais sua expertise no setor.

Paralelamente às suas atividades empresariais, Lailton também é agropecuarista, administrando a Fazenda LG, onde combina tradição familiar com práticas de gestão rural.

No âmbito pessoal, Lailton é casado com Pollyanna Feitosa e pai de três filhos: Aderlô Neto, Yves e Levy. Sua vida é um exemplo de dedicação à família, aos negócios e à constante busca por inovação e excelência em suas diversas áreas de atuação.

